1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 425/UFFS/2015

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CURSISTAS ARGENTINOS E

PARAGUAIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO “PESQUISAR NA ESCOLA:

A INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA”

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da seleção de

cursistas argentinos e paraguaios para participação no curso “Pesquisar na escola: a

investigação científica na Educação Básica”, de acordo com os itens 3.1.2 e 3.1.3 do Edital

Nº 145/UFFS/2015.

1 DA HOMOLOGAÇÃO DOS SELECIONADOS NA ARGENTINA E PARAGUAI

1.1 Lista de candidatos argentinos com inscrições homologadas, conforme item 3.1.2 do

Edital Nº 145/UFFS/2015.

1.1.1 CLASSIFICADOS
INSCRITOS ARGENTINOS COM MATRÍCULA EFETIVADA - Edital Nº 145/UFFS/2015

Adriana Sosa

Alejandra Paola Albertini

Alejandro Fonseca

Alejandro Sebastián Buchinger

Alicia Beatriz Zuk

Amalia Escurdia

Ana Carina Chavez

Ana Cristina Szworak

Ana María Benitez

Ana María Colman

Ana Maria Gomez

Anahí Rauh

Analia Susana Schulz

Andrea Elizabeth Kuyuk

Andresa Esther Amarilla

Bernardina Fernandez

Bettiana Patricia Diaz Leal

Blanca Lidia Tarnowski

Carina Baez De Aguilar

Carla Adriana Jenisek

Carla Vanesa Schultz

Carla Verónica Duarte

Carlos Javier Pretzel

Carmen Borrero

Carolina Soledad Simbala

Catalina Juana Schweikowski

Cecilia Gonzalez

Claudia Elisabet Perez

Claudia Rosana Ferreyra

Claudio Ernesto Villalba

Cristian Rubén Jara

Cristina Blanca Benitez

Cristina Ibonne Rys

Cristina Isabel Bien

Daniela Fabiana Nolasco

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Daniela Rosana Volz

Dario Fonseca

David Jorge Salguero

Delia Ester Cardozo

Delia Tamara Sequeira

Diego Luis Chandi

Dora Alicia Miño

Edith Jaqueline Suarez

Egidio Aguinaga

Elena Espinoza

Elsa Cacerez Santa Cruz

Emma Argentina Silva

Enso Rosendo Adoryan

Estela Gladys Araya

Estela Gladys Araya

Eva Carolina Salvalich

Fabian Oscar Bautista

Fabian Romero

Fany Mariela Ruloff

Fatima Helena Zaragoza

Fernanda Katia Matkoski

Fernando Martin Varga

Fernando Noel Gutierrez

Flavia Daniela Rosa

Gabriela Alejandra Barrios

Gabriela Lorena Salazar

Gabriela Marlene Finken

Gerardo Hegon Kahlstorf

Gésica Denise Suarez

Guillermina Claudia Aguirre

Guillermo Adolfo Bishop

Gustavo Pezoa

Hector Javier Bejar

Hector Jose Fichner

Hernán Sosa

Hilda Monica Esterche

Hugo Armando Gamarra

Hugo Horacio Cañete

Iara Ayelen Pintos

Ines Cipuzak

Irene Beatriz Elgert

Irene Beatriz Becker

Itati Victoria Acebedo

Jesica Nair Moran

Jessica Alejandra Cardozo

Jimena Elba Emilce Rios

Jonathan David Holzmaisters

Jorge Ricardo Rohte

Juan Pedro Da Silva

Juana Aranda

Juana María Teleban

Juana Ramona Gomez

Juana Ramona Gomez

Justina M. Urbine

Karen Eliane Dos Santo

Karina Mariel Bustamante

Laura Cabral

Laura Cecilia Ibañez

Laura Rossi

Laura Viviana Evelin Venialgo

Lidia Lisik

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Lidia Preto

Lili Del Pilar Cardozo

Lilian Raquel Romero

Liliana Angelica Eibl

Liliana Ramona Garay

Lisandro León Colman

Lucia Lorena Benitez

Luis Alberto Gonzalez

Mabel Edith Caballero

Magdalena Mariel Silva

Manlio Selvino Vargas

Mara De Marie

Marco Aurelio Feltan

Marcos Eric Laukkanen

Maria Alcira Arrietta

María Alejandra Chimenti

María Andrea Gauto

Maria Cecilia Bosetti

Maria Cecilia Tannuri

María Daniela Cabanne

Maria Elena Rivaldi

Maria Elisa Ferre

Maria Emilia Macagno Araya

María Ester Mendez

Maria Fabiana Picasso

Maria Gabriela Medina

Maria Itati Quiros

Maria Olivera

Maria Saleha

Maria Silveria Nuñez

Maria Silvia Walder

Maria Virginia Cuevas

Mariana Celia Krauspenhar

Mariano Caceres

Mariel Sobczeszyn

Marina Correa Lemos

Marina Rosana Martinez

Mario Luis Smariñuk

Marlene Dos Santos

Matías José Corvo

Micaela Van Der Wold Stefani

Miriam Graciela Pintos

Miriam Noemi Graf

Mirian Adela Araujo

Mirian Beatriz Portolan

Mirian Graciela Medina

Mirta Beatriz Nuñez

Mirta Morrone

Mirta Noemi Laukkanen

Mònica Griselda Gomez

Mónica Inés Gebhardt

Nancy Marlene Malander

Natalia Carolina Stadler

Nelida Neatriz Duarte

Norma B. Martinez

Norma Elisa Godoy

Norma Ramona Cholaniuk

Norma Teleban

Olga Ester Mieres

Olga Graciela Leiva

Oscar Nicolas Gomez

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Pamela Lescano

Patricia Andrea Mallmann

Patricia Magdalena Besold

Patricia Magdalena Besold

Patricia Rios

Paula Ivana Gallo

Perla Ramona Esquivel

Ramona Sequeira

René Hernan Brizuela

Ricardo Matias Chandi

Rita Torre

Rolando Javier Carre

Romina Alejandra Espinola

Romina Soledad Yanzat

Rosana Belen Yacoboski

Rosana De Olivera

Rosana Esther Lopez

Rosana Manuela Mendez

Rosana Ruiz Diaz

Rubén Portillo

Sandra Ramos

Silvia Beatriz Hormechea

Silvia Catalina Urueta Romo

Silvia Dos Santos Rodriguez

Silvia Ferreira

Silvina Cecilia Mendez

Sonia Alejandra Martinez

Sonia Maricel Aquino

Sonia Mariel Aguirre

Susana Van Der Wold Stefani

Tania Vanesa Cañete

Teresa Genara Espinosa

Valeria Cristina Kosinski

Valeria Soledad Rodriguez

Vannessa Nereida Morel

Verónica Elizabeth Acevedo

Victor Ramon Caceres

Violeta Lopez

Virginia Javidy Chuquel

Vivian Griselda Inglant

Viviana Andrea Schlindwein

Viviana Kley

Viviana Noemi Solis

Yamila Cardozo

Yanina Gomez

Yesica Sutil Barrios

1.1.2 CLASSIFICADOS com Matrícula condicionada à apresentação de e-mail para

cadastramento no moodle. Enviar a informação para pesquisarnaescola@gmail.com
INSCRITOS ARGENTINOS COM MATRÍCULA EFETIVADA - Edital Nº 145/UFFS/2015

Andrea Soledad Fernandez

Cecilia Dellacroce

Loranza Aranda

Marcelo Ariel Martinez

Nidia Mabel Salas

Patricia Claudia Mullarch

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1.2 Lista de candidatos paraguaios com inscrições homologadas, conforme item 3.1.3 do

Edital Nº 145/UFFS/2015.

1.2.1 CLASSIFICADOS
INSCRITOS PARAGUAIOS COM MATRÍCULA EFETIVADA - Edital Nº 145/UFFS/2015

Ada Benitez

Amado Andrés Torres Rotela

Anastacio Ramón Noguera Aquino

Antonio Dominguez Jimenez

Blás Antonio Benítez Cristaldo

Carla Maria Masi Guggiari

Carlos Alberto López Ortiz

Carlos Augusto Duarte Benitez

César Flores Isasi

Delio Arnaldo Melgarejo Sosa

Derlis Meza Vallejos

Edina Beatriz Chena de Ozuna

Eduardo Balbuena

Eleno Añazco Cabrera

Elsa Franco Rios

Enrique Javier Aranda Vera

Epifanio Ferreira González

Estelvina Ramona Mendoza Chavez

Eva Ramona Escobar Pico

Fatima Maria Toribia Estepa de Lindstron

Gabriela Jazmin Enciso Delgado

Gabriela Susana Lopez de Galvan

Gloria Angelica Romero

Gloria Casimira Benítez de Rojas

Graciela Moré Viñales

Jazmin Carolina González Mendoza

Juan Andrés Arévalos Silvero

Julio César Zárate Bogado

Lilian Victorina Silva Acosta

Lucia del Carmen Soria

Luz Mariela Romero Ramirez

Mabel Concepción Avalos Ramos

María Bienvenida Silvero de Arévalos

Maria Soledad Alvarenga Miret

Maria Zunilda Ortiz Nuñez

Marie Monserrat Bogado Melot

Milciades Fleitas Rodriguez

Mirian Estela Ayala Rojas

Mirian Rosana Rebey Maldonado

Nelson Ismael Rojas Suarez

Nora Dahiana Melgarejo Gauto

Nubia Angélica Diaz Aquino

Ovidio, López Romero

Patricia Manuela Garcete Rodriguez

Pedro Andrés Cardozo Oviedo

Rafael Fernando Muriel

Rumilio Balbuena Ojeda

Sannie Lorena Diaz

Victor Manuel Ojeda Aquino

Victor Manuel Cabello Sosa

Zeneida Ruiz de Esquivel

6

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1.2.2 CLASSIFICADO com Matrícula condicionada à apresentação de e-mail para

cadastramento no moodle. Enviar a informação para pesquisarnaescola@gmail.com
Miguel Angel Martinez Cardozo

1.3 A confirmação da matrícula se dará pelo recebimento de e-mail com as orientações

para acesso ao Moodle, até 22 de maio de 2015. O candidato deverá verificar sua caixa de

e-mail, incluindo a caixa de lixo eletrônico, para seguir as orientações do Curso.

1.4 Em virtude da grande procura pelo Curso na Argentina, ampliou-se o número de vagas

para professores daquele país.

Chapecó-SC, 14 de maio de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS